BỘ CÔNG THƯƠNG
CỤC XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 0338/XNK-NS

V/v quy định mới của Pakistan về nhập khẩu lương thực, thực phẩm
Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: - Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các Hiệp hội ngành hàng nông sản, thực phẩm;
- Các doanh nghiệp xuất khẩu nông sản, thực phẩm.

Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương xin thông tin tới quý Cơ quan về quy định mới
của Pakistan liên quan đến nhập khẩu lương thực, thực phẩm như sau:

Theo thông tin từ Thương vụ Việt Nam tại Pakistan, vào tháng 02 năm 2020, Bộ Thương
mại Pakistan vừa ban hành quyết định tất cả các mặt hàng lương thực, thực phẩm nhập khẩu vào
Pakistan phải có Giấy chứng nhận đạt tiêu chuẩn Hồi giáo (Halal) do cơ quan có thẩm quyền
được Chính phủ Pakistan chỉ định cấp, có hiệu lực từ ngày 30 tháng 5 năm 2020. Theo đó:

1. Thời hạn sử dụng của sản phẩm tại thời điểm nhập khẩu phải còn ít nhất 66% kể từ
ngày sản xuất.

2. Các thành phần và chi tiết của sản phẩm (thành phần dinh dưỡng, hướng dẫn sử
dụng...) trên bao bì phải được in bằng tiếng Urdu và tiếng Anh.

3. Logo của cơ quan chứng nhận Halal phải được in trên bao bì bán lẻ.

4. Hàng nhập khẩu phải có Giấy chứng nhận đạt tiêu chuẩn Hồi giáo (Halal) do cơ quan
có thẩm quyền được Chính phủ Pakistan chỉ định cấp.

Cục Xuất nhập khẩu xin trao đổi với quý Cơ quan để biết và có phương án xử lý phù hợp,
đáp ứng các quy định nêu trên của phía bạn, tránh gây ảnh hưởng đến tiến độ xuất khẩu sang thị
trường này trong thời gian tới.

Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý Cơ
quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Trần Quốc Khánh (để b/c);
- Cục CB&PTTTNS (Bộ NN&PTNT);
- Vụ AP (để ph/h);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, NS, linhntm.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Quốc Toản